JRCA 2016年度 第 17回総会議事録

2016年 4月 13日（木）／文京区民センター２－Ｂ会議室 18時より

出席者：長瀬、新井、佐藤、中島、西井、高桑、染宮、倉林、河野、伊藤、

成田会員、桑原会員、太田会員、安藤会員

第１号議案

（１）事業報告

（２）収支報告

（３）会計監査報告

（４）各部会活動報告

第２号議案

（１）各部会活動計画

（２）予算計画

第３号議案

（１）会則変更

上記議案が審議され承認された。

第１号議案

（１）事業報告

●2015 年全日本ラリースケジュール

Rd 日程 イベント名

第 1 戦 4 月 10-12 日 ツール･ド･九州 2015 in 唐津

第 2 戦 5 月 8-10 日 久万高原ラリー

第 3 戦 6 月 5-7 日 若狭ラリー2015

第 4 戦 7 月 3-5 日 2015 ARK ラリー洞爺

第 5 戦 7 月 23-26 日 がんばろう！福島 MSCC ラリー2015

第 6 戦 8 月 28-30 日 モントレー2015 in 群馬

第 7 戦 9 月 18-20 日 ラリー北海道

第 8 戦 10 月 16-18 日 第 42 回 M.C.S.C.ラリーハイランドマスターズ 2015

第 9 戦 10月 30-11月 1日 新城ラリー2015

●理事会開催日程

第 1回 4月 15日  第 5回 12月 10日

第 2回 7月 16日  第 6回 2月 4日

第 3回 9月 4日  第 7回 3月 24日

第 4回 10月 20日

●年間活動内容

・JRCガイドブックの製作

・献血推進活動

・山谷えり子／河野太郎両国家公安委員長より表彰状の授与

・JRCA Awardの授与（原信義氏）

・2016 年全日本ラリー主催者懇親会二次会開催（2 月 3日）

・2016 年全日本ラリー主催者意見交換会の開催（2 月 4日）

・スタート前＆ゴール後の記者会見の仕切り

・事前情報の配信

・速報の配信

・詳報および無料提供写真のホームページ掲載

・JRCA Videoのホームページ掲載（Niftyと Gyao!にも転載）

・J-Sports への映像提供

・タイヤウオームアップ行為に関する審議

●理事会審議事項

・全日本選手権各戦の報告

・観客対応の研究

・法人化の検討

・ラリー取材経験が不足しているメディアへの対応方法の検討

・主催者意見交換会に関する調整

・国内ラリーの振興策の検討

（２）収支報告

収入 実績 予算

協賛金 3,512,068  3,500,000

個人会員会費 550,000  1,000,000

団体会員会費 140,000

標識類販売代金 12,000  50,000

JRCA DVD販売代金 12,820  30,000

Gyao収益 107,664

利息 377

ASEA_AWORD 賞金 2年分 400,000

Jsports映像素材提供 270,000

合計 5,004,929  4,580,000

支出 実績 予算

JRCA Video 製作費 1,166,400  1,080,000

JRCA Video ｶﾒﾗ費用 66,200  70,000

Jsports提供費 243,000

    100,000

主催者意見交換会 210,000  80,000

主催者懇親会 90,160  50,000

HP運営費 421,200  388,800

ガイドブック製作費 1,380,240  1,490,400

結果速報＆写真代 145,800  145,800

Media Point 視察費 16,200

事務局費 410,800  379,200

資材運送費 5,400  50,000

サーバー代 27,000  27,000

支払手数料 8,532  8,000

2015Award楯代 13,500  27,000

JRCA封筒製作費 7,560

表彰状代 56,725  100,000

理事会出席旅費補助 89,210  300,000

予備費    200,000

スポンサー意見交換会費    20,000

計 4,357,927  4,516,200

（３）会計監査報告

（４）各部会活動報告

主催者部会 2015 年間活動報告

主催者部会長 勝田照夫

１．２月３日（水） 全日本ラリー選手権主催者懇親会開催

２．２月４日（木） 全日本ラリー選手権主催者意見交換会開催

３．JRCA ガイドブックに主催者情報掲載

４．全日本ラリー総合優勝者に、国家公安委員長賞状授与

５．全日本ラリー開催時、記者会見を多くの主催者が定例化

６．全日本ラリー運営の手引きの検討、調査

７．ラリー開催時の備品及びオフィシャルの交流と協働

８．選手部会と共同で献血活動実施

選手部会 2015年間活動報告

選手部会長 佐藤忠宜

１．ダイジェスト映像の作成と公開

・選手、チームよりインカーカメラ映像を提供してもらった。また全戦現地に

人員を派遣し外撮り映像のクオリティアップと提供映像の受け取りの迅速化を

図った。全 9 戦のダイジェスト映像をラリー2 日後までに作成し YouTube 上の

JRCAチャネルに公開した。総再生回数は 2016年 3月時点で 179万回（2015年 3

月 110 万回、2014年 3 月 65万回、2013 年 3月 29万回）。映像は GyaOへも提供

した。また、選手のインカー映像はスポーツ専門チャンネル J SPORTSの番組へ

も提供した。

２．トラッキングシステムへの協力

 RallyStreamトラッキングシステム（競技車両位置の追跡）への協力。

３．献血への理解促進

 新城ラリーにおいて献血カーを呼び、献血を実施した。

 Love in Action（JRCA 版）ステッカーの配布を予定していたが、ステッカー

デザインの赤十字承認を得られず未実施となった。

メディア部会 2015年活動報告

JRCA メディア部会・中島正義

１．JRCA ガイドブック 2015の製作

２．JRCA ホームページの維持、管理

３．JRCA Video制作のサポート

４．結果速報、ニュースの配信

５．共同記者会見の開催（希望主催者）

６．JRCA の活動内容告知及び啓蒙活動(部会)

７．メディアを含めた SSコース安全管理支援

スポンサー部会 2015 年活動報告

スポンサー部会長：長瀬努

１．メーカー、スポンサーへの情報発信。

WEB上での、発信は出来たが、今後、スポンサー各社へはどうするかが課題

２．ガイドブックのご協賛各社の募集

第２号議案

（１）各部会活動計画

主催者部会 2016 年活動計画

主催者部会長：西井敏則

１．ＪＡＦ全日本ラリー主催者会議翌日の意見交換会開催

２．全日本ラリー選手権（ＳＳラリー）運営マニュアルの作成

３．主催者の情報交換推進

４．救命急訓練を、選手部会と合同開催（前年度からの継続）

５．ＪＲＣＡガイドブックに主催者情報の反映

選手部会 2016年活動計画

選手部会長：佐藤忠宜

活動目標

１．ラリー発展を踏まえ、選手としてのアピールできることを探る

２．救命活動、献血活動への理解促進

３．安全対応への協力

活動内容

１．ダイジェスト映像（JRCAビデオ）の作成と公開。

JRCA ビデオのための人員を現地に派遣し撮影のほか選手やチーム提供の映像

の受け取りを行う。映像の質の向上と公開まで時間短縮をはかる。作成した映

像は YouTube JRCA チャネル、GyaOで公開、視聴機会を増やし国内ラリーの認知

向上を目指す。

２．救命活動、献血活動

・新城ラリーにおいて献血カーを呼び、献血を実施。

・選手は可能な限り献血する。

・Love in Action（JRCA 版）ステッカーの配布。

３．安全対応への協力

・トラッキングシステム（競技車両位置の追跡）への協力。

・セーフティ関連の情報を全選手間で共有できるよう努める。

・リエゾンでのタイヤウオーム行為に関して注意喚起を行う。

部会員

部会長 佐藤忠宜

事務局長 染宮弘和

部会員 足立さやか、福永修、保井隆宏

会議開催日程

メールおよび電話による打ち合わせ。

メディア部会 2016年活動計画

JRCA メディア部会長 中島正義

活動方針

１．国内ラリーの振興に際し、認知拡大のための広報活動(プロモーション)を

行う。対象は新聞、雑誌、テレビ、ラジオ、インターネット、携帯など、コミ

ュニケーションツール及び媒体すべて。

２．現地取材メディア支援とメディア関連の主催者との連携

活動内容

１．JRCA ガイドブック 2016の制作

２．JRCA ホームページの維持、管理、改善

３．JRCA Video の制作支援

４．結果速報、ニュース、リザルトの配信

５．東京中日スポーツ記事用写真とリザルトの配信

６．共同記者会見の開催（主催者が希望される場合、開催：主催者部会確認）

７．情報配信先の開拓（主催者部会を通じて主催者から情報収集）

８．メディアを含めた SSコース安全管理支援

９．JRCA の活動内容告知及び啓蒙活動

10．メディア救命救急講習（選手部会と連携）

スポンサー部会 2016年活動計画

スポンサー部会長：長瀬努

１．メーカー、スポンサーへの情報の個別の発信。

２．メーカー、スポンサーと共に、ラリーの振興の為に、ギャラリーや、各メ

ディアへの露出の仕方など、見た人がカッコよく見えるラリーを目指す。

３．各企業様が、応援したくなるような、ラリーとは、をリサーチする。

（２）予算計画

収入 今年度予算 昨年度予算 昨年度実績

協賛金 3,750,000  3,500,000  3,512,068

会費 1,000,000  1,000,000  560,000

物販 30,000  50,000  24,820

Jsports 映像使用料     270,000

Gyao収益     107,664

その他（ASEA 賞金＆利息）     400,377

計 4,830,000  4,550,000  4,874,929

支出 今年度予算 昨年度予算 昨年度実績

主催者意見交換会費用 220,000  80,000  300,160

主催者部会予備費 70,000  50,000  0

主催者部会 計 290,000  130,000  300,160

JRCA ビデオ撮影機材補充費用 0  70,000  66,200

JRCA ビデオ編集公開費用 1,360,800  1,080,000  1,409,400

救命救急活動講習、Safety 関連費用 30,000  100,000

選手部会 計 1,390,800  1,250,000  1,475,600

ガイドブック制作費(4,500→5,000 部) 1,708,776  1,490,400  1,380,240

HP 年間運営費 518,400  388,800  388,800

結果速報及びリザルト配信費(9 戦) 97,200  145,800  145,800

JRCA 写真レンタル費(9 戦) 97,200

メディア部会 計 2,421,576  2,025,000  1,914,840

スポンサー部会 意見交換会費用 20,000  20,000  0

事務局費 300,000  379,200  379,200

通信費 50,000  50,000  5,400

HP 費用 27,000  27,000  27,000

振込手数料 9,000  8,000  8,100

JRCA AWARD 楯代 27,000  27,000  13,500

公安委員長表彰状 30,000  100,000  56,725

交通費補助 150,000  300,000  89,210

予備費 100,000  200,000  0

事務局関連 計 693,000  1,091,200  579,135

合計 4,815,376  4,516,200  4,269,735

第３号議案

（１）会則変更

事務局移転のため、会則に新住所を入れることとなった。

新住所は〒161-0031東京都新宿区西落合 4-11-4-1D ラリー資料室内

以下の条文を会則に盛り込む。

第２０条理事会の第１８項

１８ 理事会開催地より１５０㎞以上離れた場所から来場する理事に対し、実

費の半額を上限に旅費を補助する場合がある。